
株式会社遠藤克彦建築研究所　　

代表取締役遠藤克彦様 　 舞鶴市中央図書館担当者様

拝啓

春陽の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

私どもは、舞鶴市立東図書館を守る会と申します。

この度は、貴社が舞鶴市立中央図書館の基本設計業務を受託されたことにつき、深く敬意を

表します。

さて、私どもは、舞鶴市立東図書館の廃止（スクラップ）に反対する市民団体です。

舞鶴市は、市民の声を十分に聞くことなく、東図書館の廃止と中央図書館の建設を決定しまし

た。

私どもは、東図書館が地域にとってかけがえのない文化施設であると考えており、その存続

のために様々な活動を行っております。

具体的には、昨年12月より反対署名を募り、すでに340筆の署名を集めております。

また、3月からは本格的な署名活動を開始する予定であり、今後さらに署名は増えていく見込
みです。

私どもは、貴社が舞鶴市立中央図書館の基本設計業務を行う上で、以下の点について深く憂

慮しております。

● 市民の意見が十分に反映されていないこと

● ESGの観点から十分な検討が行われていないこと
● 東図書館の廃止が地域に与える影響について十分な検討が行われていないこと

つきましては、貴社におかれましては、以下の事項についてご検討いただきたく、お願い申し

上げます。

● 私どもと対話の場を設けていただき、東図書館の存続についてご意見を伺うこと

● 基本設計業務において、市民の意見を積極的に反映すること

● ESGの観点から、東図書館の存続の可能性も含めて十分な検討を行うこと

また、上記をまとめた嘆願書を添付させて頂きました。



私どもは、行政が公開した公開情報から、貴社と舞鶴市の契約が3月中だと推測しておりま
す。

つきましては、契約締結前に是非一度、対話の場を設けていただけませんでしょうか。

私どもは、東図書館の存続のために、今後も粘り強く活動していく所存です。

しかしながら、基本的には対話を重視しており、貴社との建設的な議論を通じて、東図書館の

未来について共に考えていきたいと考えております。

何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具

2024年2月22日

舞鶴市立東図書館を守る会代表森本隆

連絡先

Email:　info@maizuru.site

Tel: 090-8657-9128

添付資料　嘆願書、問題発言の資料


